1 / 2

平成 27 年 1月 19日

各  位

東 京 都 品 川 区 大 崎 一 丁 目 1 1 番 2 号

コ ム チ ュ ア 株 式 会 社

代 表 取 締 役 会 長  向  浩 一

（コード番号：3844 東証第 1部）

問い合わせ先

電 話 番 号

取締役経営管理本部長 細川 琢夫

 0 3 - 5 7 4 5 - 9 7 0 0

日本ブレインズウエア株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 27 年 1 月 19 日開催の取締役会において、下記のとおり日本ブレインズウエア株式会社

（以下、「日本ブレインズウエア」）の株式を取得し、連結子会社化することについて決議いたしまし

たのでお知らせいたします。

記

１. 株式の取得の理由

当社グループは、「クラウド時代を“コラボレーション”でリードするコムチュア」を経営ビジョン

に掲げ、ソリューションサービス関連、プロダクト販売関連、ネットワークサービス関連の 3セグメン

トで事業を展開しております。

平成 27 年 1月に創立 30年を迎え、次なる 10年に向けた「NEXT10」ビジョンのもと、提携戦略の一環

として、金融系のシステム開発に強みを持つ日本ブレインズウエアの株式を取得することといたしまし

た。

日本ブレインズウエアを当社の子会社とすることにより、さらなる飛躍的な成長を目指して企業価値

の向上を図ってまいります。

２．異動する子会社（日本ブレインズウエア株式会社）の概要

（１） 名 称 日本ブレインズウエア株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区島之内 1丁目 19番 3号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 竹澤 和夫

（４） 事 業 内 容

情報処理システム導入支援・サポート

情報処理システム受託開発

システムパッケージ開発および販売

（５） 資 本 金 20 百万円

（６） 設 立 年 月 昭和 59 年 5月

（７） 大株主及び持株比率
竹澤 和夫   49.0％

長野 好男   11.5％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

 2 / 2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年 3期 平成 25 年 3期 平成 26 年 3期

 純 資 産 105 百万円 118 百万円 112 百万円

 総 資 産 434 百万円 409 百万円 376 百万円

 売 上 高 486 百万円 486 百万円 492 百万円

 営 業 利 益 △26百万円 19 百万円 8 百万円

 経 常 利 益 △32百万円 13 百万円 9 百万円

 当 期 純 利 益 △33百万円 13 百万円 △4百万円

３．主な株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 竹澤 和夫 長野 好男

（２） 住 所 兵庫県神戸市 兵庫県西宮市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係

および関連当事者への該当事項はありません。また、当社の関係者およ

び関係会社と、当該会社の関係者および関係会社の間にも、特筆すべき

資本関係、人的関係、取引関係および関連当事者への該当事項はありま

せん。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
400 株

（議決権の数：400 個）

（３） 取 得 価 額

日本ブレインズウエア株式会社の普通株式  60 百万円

アドバイザリー費用等            3 百万円

合計                   63 百万円

（４） 異動後の所有株式数

400 株

（議決権の数：400 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27 年 1月 19日

（２） 契 約 締 結 日 平成 27 年 1月 19日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 27 年 1月 26日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得が当期の連結業績に与える影響は軽微なものと見込んでおります。

以  上